tes. Bo-

tes. Bona verò terrena noli diligere, quanta libet tibi abundant. Sic eis vtere, vt bona multa ex illis; nullum autem malum facias propter illa. omnia quippe talia peribunt, sed bona opera non pereunt. Deum diligas; non diligas mundum: vt in ipsis bellis, si adhuc in illis te versari opus est, Fidem teneas; pacem querelas; vt ex mundi bonis facias bona opera; & propter mundi bona non facias opera mala.

Ex eiusdem Epistola 202. ad eundem Bonifacium.

**N**oli existimare nemine Deo placere posse, qui in armis bellicis militat. In his erat S. Dauid, cui Domin⁹ tam magnū perhibuit testimonium. In his etiam plurimi illius temporis iusti. In his erat & ille centurio, qui Domin⁹ dixit; Non sum dignus vt intres sub te „ Etum meum, sed tantum dic verbo & sanabitur „ puer meus. nam & ego homo sum sub potestate constitutus habens sub me milites; & dico „ huic vade, & vadit, & alij veni, & venit: & „ seruo meo fac hoc, & facit: de quo & Dominus; Amen dico vobis non inueni tantam Fidem in „

Milites placere Deo possunt.

Isræl.

Isr  l. In his erat & ille Cornelius, ad quem missus Angelus dixit; Corneli acceptae sunt elemosynae tue: & exaudite sunt orationes tue; ubi eum admonuit, ut ad beatum Petrum Apostolum mitteret; & ab illo audiret quae facere deberet. Ad quem Apostolum, ut ad eum veniret, etiam religiosum militem misit. In his erant illi, qui baptizandi cum venissent ad Iannem sanctum Domini praecursorum, & amici cum sponsi, de quo Dominus ipse ait; In natibus mulierum non surrexit maior Ioanne Baptista, & quae sissent ab eo quid facerent: respondit eis: Neminem concusseritis: nulli calumniam feceritis: sufficiat vobis stipendium vestrum. Non eos utique sub armis militare prohibuit, quibus suum stipendium sufficere debere precepit. Maioris quidem loci sunt apud Deum, qui omnibus istis secularibus actionibus derelictis etiam summa continentia castitatis ei seruiut. Sed unusquisque, sicut Apostolus dicit, proprium donum habet a Deo; alius sic, alius autem sic. Hoc ergo primum cogita quando armis ad pugnam, quia virtus tua etiam ipsa

corpo-

Militu vir-  
ges corpora-  
lis donum  
Lei.

corporalis donum Dei est. Sic enim cogitabis de dono Dei non facere contra Deum. Fides quando promittitur, etiam hosti seruanda est, contra quem bellum geritur; quanto magis amico pro quo pugnatur? Pacem habere debet voluntas, bellum necessitas: ut liberet Deus à necessitate; & conseruet in pace. Non enim pax quæritur, ut bellum excitetur; sed bellum geritur, ut pax acquiratur. Esto ergo etiā bellando pacificus, ut eos quos expugnas, ad pacis utilitatem vincendo perducas. Beati enim pacifici: quoniam ipsi filii Dei vocabuntur. Si autem pax humana tam dulcis est pro temporali salute mortalium, quanto est dulcior pax diuina pro æterna salute Angelorum? Itaque hostem pugnantem necessitas perimat, non voluntas. Sicut rebellanti & resistenti violenter redditur; ita victo vel capto misericordia iam debetur, maximè in quo pacis perturbatio non timetur. Ornet mores tuos pudicitia coniugalis: ornet sobrietas, & frugalitas. Valde enim turpe est, ut quem non vincit homo, vincat libido; & obruatur vino, qui non vincitur

*Fides hosti-  
bus data ser-  
uanda.*

*Necessitatē  
ad bellum  
veniendū.*

*Captiis nī  
sericordia  
exhibenda.*

*Milites de-  
bent esse so-  
brii, pudici,  
& frugales.*

Erga diui-  
tias quomo-  
do se debet  
habere.

ferro. Diuitiae seculares si desunt, non per ma-  
la opera querantur in mundo: si autem adsunt,  
per bona opera seruentur in cœlo. Animum  
virilem & Christianum nec debent si accedunt  
extollere; nec debent frangere si recedunt. Il-  
lud potius cogitem⁹ quod Dominus ait; vbi est  
” thesaurus tuus, ibi erit & cor tuum.

Vetus Romanorum disciplina militaris descripta à Iosepho lib. 3.  
de bello Iudaico Cap: 3.

*Studium in  
defensum  
Romanorū  
belligerade.*

**S**i quis Romanorum respexerit militiæ di-  
sciplinam, profectò cognoscet tantum eos  
imperium non fortunæ munere, sed propria  
virtute quæsisse. Armis enim uti non in bello  
incipiunt; neq; solum si necesse sit manus mo-  
uent, cum in pacis otio cessauerint; sed armis  
veluti natura cohærentes nullas capiunt exer-  
citationis inducias: nec tempora prestolantur:  
Meditationes autem eorum nil à vera conten-  
tione discrepant; sed in dies singulos militum  
quisque omnibus armis tanquam in procinctu  
positus exercetur: quo etiam facillimè prælia  
tolerant. Neque enim ordo neglectus eos à cō-  
suetu-

sueta dispositione dispergit: neq; metus stupe-  
 facit: neq; lassitudo exhaustur. Vnde sequitur,  
 vt semper superent, quos non itidem cōfirma-  
 tos inuenerint. Nec errauerit, si quis eorū me-  
 ditationes cōflictus esse dixerit sine sanguine;  
 contraq; prælia meditationes cum sanguine.  
 Nam ne repento quidē hostium incursu op-  
 primi possunt; sed quocunq; in hostilem teriā  
 irruperint, nonnisi permunitis castris prælio  
 decernunt. quæ quidem non leui opere, nec ini-  
 quo loco erigunt: nec inordinatè describunt:  
 sed siquidem inæquale solum fuerit, complana-  
 tur: quatuor verò angulis horum dimensio de-  
 signatur. Nam & fabrorum multitudo, & fer-  
 ramentorum copia quæ v̄sus exstructionis po-  
 stulat, sequitur exercitum. Et interior quidem  
 pars castrorum tabernaculis distribuitur: am-  
 bitus autem eorum extrinsecus muri faciē pre-  
 fert: ordinatis etiam turribus pari spatio dispo-  
 sitis: quarum interualla catapultis atq; balistis,  
 & alijs machinis saxa intorquentib⁹ omnibus  
 que instrumentis missilium complent, vt cun-  
 cta scilicet iaculorum genera in promptu sint.

Ordo Roma-  
 norum in  
 castris.

Portas autem quatuor ædificant, tam iumentis aditu faciles, quam ipsis si quid vrgeat intro currentib<sup>9</sup> latas. Intus autem castra vici spatijs interpositis dirimūt: mediaq; teotorum tabernacula collocant: & inter hæc prætorium diuīm templo simillimum prorsus, vt quasi repētina quædam ciuitas existat: forum quoq; & opificum stationes, & sedes militum primatis, ordinumq; principibus, vbi si qua sit inter alios ambiguitas iudicent. Ipse veiò ambit<sup>9</sup>, & omnia quæ in eo sunt, multitudine simul & sciētia fabricantium opinione citius communitur: qui, si res vrgeat, fossa extrinsecus cingitur de pressa cubitis quatuor, parique spatio lata. Armis autem septi per contubernia cum decore atq; otio in tentorijs agunt: omniaq; ab his ordinate etiam alia cauteq; per cōtubernia expediuntur: veluti si ligno, aquaué opus sit, aut frumento. Nec enim cœna vel prandium cùm voluerit in potestate cuiusquam est: simul autē omnibus somnus est: excubias & vigilandi tēpora buccinæ significat: neq; est omnino quicquam quod sine edicto geratur. Manè autē mi-

*Reuerentia  
& obedien-  
tia militū  
erga pra-  
fatos*

lites quidem ad centuriones, illi verò ad tribunos conueniunt salutatum: cum quib⁹ ad summum omnium ducem vniuersi ordinum principes. Ille autem his signum, aliaq; dat ex more præcepta proferenda subiectis: quibus etiam in acie circumagūtur quò opus est: ac vniuersi pariter incurruunt: itemq; sese recipiunt. Cùm autem castris egrediendū est, tuba indicium facit: nemoq; otiosus est; sed vel solo nutu moniti tabernacula tollunt; omniaq; ad profectionē instruunt; deinde iterum tuba, vt sint parati, significat. Illi autem cum mulos & iumenta sarcinis onerauerint, velut in curuli certamine, signum expectant. Castra verò incendunt cō, quod sibi alia munire facile sit: & ne quādo hostibus eadem usui sint. Et tamen tertio quoque tubæ signo indicant, ut exeat; virgendo aliqua ex causa morantes, ne quis ordinē deserat: dexterq; duci præco astans, si ad bellum parati sunt, voce patria ter percontatur: illiq; toties alacri & magna voce paratos esse se respondēt; interrogantem præueniunt: & Martio quodā spiritu repleti cum clamore dextras erigunt.

*Quomodo  
è castris e-  
gressi sole-  
rent.*

Deinde otiosè & cum omni decore progrediētes ambulant, suum quisq; ordinem velut in bello custodiens: pedites quidem thoracib<sup>9</sup> & galieis septi & vtroque latere gladijs accincti. Læuuus autem gladius multò est longior, cùm dexter mensuram palmæ nō excedat: qui verò Duce m<sup>9</sup> stipant lecti pedites, scuta & lanceas gestant: cætera manus hastas & clypeos longos, ferramque, & corbem, & sarculum, nec non & habenam, & falcem, & catenam, triduiq; viaticum; vt parum intersit inter onusta iumenta, & pedites. Equitibus autem ad dexterā gladius est longior, & cont<sup>9</sup> in manu, transuersusq; ad equi latus clypeus, ternaque in pharetra vel ampli<sup>9</sup> dependent lata cuspide iacula, nihil ab hastis magnitudine differentia: cassides veiō & thoracas peditibus habent similes: nulloque armorum genere ab equitum alis discrepant lecti, qui circum Ducem versantur. Agmina autē semper cui sorte id obtigerit, antecedit. Taliā quidem sunt Romanorum itinera, & mansiones, itemq; armorū varietas. Nihil verò nec in prælijs inconsultum aut subitum agunt: sed

onnia

*Nihil in  
prælijs incō-  
folum, aut  
subitum a-  
gebant.*

omnia semper sequuntur facta sententiā : opus  
que adhibetur antē decretis. Vnde aut minimè  
peccāt : aut si peccauerint facilis est errati cor-  
rectio. Fortunæ autem successibus meliores cō-  
siliorum , etiam si aliter successerit , arbitran-  
tur euentus : quasi bonum quidem fortuitū ad  
rem inconsultè gerendā illiciat : quæ verò an-  
tē cogitata fuerint , etiam si aduersus casus exce-  
perit , bene iam meditatos exhibeant ad cauen-  
dum ; ne idem rursus eueniat . & bonorum qui-  
dem fortitorum non is author sit cui contige-  
rint ; tristium verò , quæ præter sententiam ac-  
ciderint , saltem rectè consulta videantur esse  
solatium. Armorum quidem exercitatione cō-  
parant , vt non modò corpora , sed animi quoq;  
militum fortiores sint. Maior autem illis est  
Maior illis  
diligentia  
ex honore.  
ex timore diligentia. Namq; leges apud eos nō  
desertionis solum , verum etiam minimæ negli-  
gentiæ sunt capitales : ducesq; magis quam ipse  
leges terribiles. Namq; bonos honorando re-  
dimunt ne in cōercendis noxis videantur cru-  
deles. Tanto autem obsequio rectorib<sup>9</sup> parent ; obedientia  
quanta  
totius  
vt & in pace ornamento sint , & acie corp<sup>9</sup> vnu-

totius conspiciatur exercitus. Sic eorum copulati sunt ordines; ita circumduci sunt mobiles, & acutis auribus ad præcepta, oculisque ad signa, & ad opera manibus: unde facere quidem semper strenui sunt; pati verò tardissimi. nec est ubi præliaentes aut multitudinem hostium, aut consilia sensere Ducum, aut difficultatem regionum: sed ne fortunę quidem succubuere. Nam & ea certiorem putant esse victoriam. Quorum igitur actus à consilijs incipiunt; cōsultaq; adçò strenuus exequitur exercitus, quid mirum, si Euphrates ab oriente, & oceanus ab occidente, itemque à meridiano tractu Africę fertilissima regio, & à septentrione Rhenus & Danubius sunt imperij limites? cùm minorem esse possidentibus posse sessionem rectè quis dixerit.

ORA

# ORATIONES

## ad Deum militares ex sacris literis depromptæ.

ORATIO Asæ Regis Iudeæ. 2 Paral: 14.

**D**omine, non est apud te vlla distantia,  
vtrum in paucis auxilieris, an in plurib<sup>9</sup>:  
adiuua nos, Domine Deus noster. In te enim &  
in tuo nomine habentes fiduciā venimus con-  
tra hanc multitudinem. Domine, Deus noster  
tu es, non præualeat contra te homo.

ORATIO Iosaphat Regis Iuda. 2 Paralip: 20.

**D**omine Deus Patrum nostrorum, tu es De-  
us in cœlo: & dominaris cunctis regnis gē-  
tium: in manu tua est fortitudo, & potentia;  
nec quisquam tibi potest resistere. Nōne tu De-  
us noster interfecisti omnes habitatores terræ  
huius coram populo tuo Isiáel? & dedisti eam  
semini Abrahā amici tui in sempiternum? ha-  
bitaueruntq; in ea: & extruxerunt in illa san-  
ctuarium nomini tuo dicentes; si irruerint su-  
per nos mala, gladius iudicij, pestilentia, & fa-

mes, stabimus coram domo hac; in qua inuocatum est nomen tuum: & clamabim⁹ ad te in tribulationibus nostris, & exaudies saluosque facies. Nunc igitur ecce filij Ammon & Moab nituntur ejcere nos de possessione, quam tradisti nobis, Deus noster; ergo non iudicabis eos? In nobis quidem non est tanta fortitudo, ut possimus huic multitudini resistere, quæ irruit super nos. Sed cùm ignoremus quid agere debeamus, hoc solum habemus residui ut oculos nostros dirigamus ad te.

ORATIO Ezechiæ Regis Iuda. *Esaie cap. 37.*

**D**OMINE exercituum Deus Isrâél, qui sedes super Cherubim: tu es Deus solus omnium regnorū terræ: tu fecisti cœlum & terram. Inclina, Domine, aurem tuam: & audi: aperi, Domine, oculos tuos; & vide: & audi omnia verba Sennacherib; quæ misit ad blasphemandum Deum viuentem. Domine Deus noster, salua nos de manu eius: & cognoscant omnia regna terræ, quia tu es Dominus solus.

ORATIO militum Iudeæ Machabæi. 1 Machab: 3.

**D**omine, sancta tua conculcata sunt : & contaminata sunt : & sacerdotes tui facti sunt in luctum & in humilitatem : & ecce nationes conuenerunt aduersum nos, vt nos disperdant : tu scis quæ cogitant in nos. Quomodo poterimus subsistere ante faciem eorum, nisi tu, Deus, adiuues nos.

ORATIO Iudeæ Machabæi. 1 Machab: 4.

**B**enedictus es, Saluator Isræl, qui contriuisti impetum potentis in manu serui tui David: & tradidisti castra alienigenarum in manu Ionathæ filij Saul, & armigeri eius : conlude exercitum istum in manu populi tui Isræl : & confundatur in exercitu suo, & equitibus. Da illis formidinem : & tabefac audaciam virtutis eorum : & commoueātur contritione sua. Dei jice illos gladio diligentium te : & collaudent te omnes, qui nouerunt nomen tuum in hymnis.

ORATIO eiusdem. 2. Machab: 15.

**T**V Domine, qui misisti Angelum tuum sub Ezechia Rege Iuda, & interfecisti de castris

P. 2

Sennacherib

Sennacherib centum octoginta quinq; millia:  
 & nunc Dominator cœlorum mitte Angelum  
 tuum bonū ante nos in timore & tremore ma-  
 gnitudinis brachij tui. vt metuant, qui cum bla-  
 sphemia veniunt aduersus sanctum populum  
 tuum.

ORATIO Judith. *Judith cap. 9.*

**D**omine, Deus Patris mei, respice castra As-  
 syriorum nunc, sicut castra Ægyptiorum  
 videre dignatus es, quando post scruos tuos ar-  
 mati currebant confidentes in quadrigis, & in  
 multitudine bellatorum. Sed aspexisti super  
 castra eorum, & tenebræ fatigauerunt eos. Te-  
 nuit pedes eorum abyssus: & aquæ operuerunt  
 eos. Sic fiant & isti, Domine, qui confidunt in  
 multitudine sua, & in curribus suis, & in con-  
 tis, & in scutis, & in sagittis suis: & in lanceis  
 gloriantur: & nesciunt quia tu ipse es Deus no-  
 ster, qui conteris bella ab initio; & Dominus  
 nomen est tibi. Erige brachium tuum sicut ab  
 initio: & allide virtutem illorū in virtute tua:  
 cadat virtus eorum in iracundia tua, qui pro-  
 mittunt se violare sancta; & polluere taberna-

culum

culum nominis tui; & deicere gladio suo cornu altaris tui. Non enim in multitudine est virtus tua, Domine; neq; in equorum viribus voluntas tua est: nec superbi ab initio placuerunt tibi: sed humiliū & mansuetorum semper tibi placuit deprecatione. Deus cœlorum, Crea-toraquarum, & Dominus totius creaturæ, exaudi me deprecantem, & de tua misericordia præsumentem. Memento, Domine, testamenti tui: ut domus tua in sanctificatione permaneat, & omnes gentes agnoscant; quia tu es Deus, & non est aliud præter te.

### Orationes iaculatoriæ militares sumptæ ex Psalmis Davidicis.

**V**oce mea ad Dominum clamaui, & exaudiuit me de monte sancto suo. *Psalmus 28.*

Non timebo millia populi circundantis me: exurge, Domine, saluum me fac, Deus meus.

Quoniam tu percussisti omnes aduersantes mihi sine causa: dentes peccatorum contriuiisti.

Domini est salus, & super populum tuum benedictio tua. *P. 3. V. sive.*

Psal. 12.

Visquequo exaltabitur inimicus meus super  
me? respice & exaudi me, Domine Deus meus.

Illumina oculos meos, ne vñquam obdor-  
miam in morte, ne quando dicat inimicus me-  
us; Præualui aduersus eum.

Qui tribulant me, exultabunt si motus fue-  
ro: ego autem in misericordia tua speravi.

Exultabit cor meum in salutari tuo: canta-  
bo Domino, qui bona tribuit mihi: & psallam  
nomini Domini altissimi:

Psal. 16.

Ego clamaui, quoniam exaudisti me Deus:  
inclina aurē tuam mihi: & exaudi verba mea.

Mirifica misericordias tuas, qui saluos facis  
sperantes in te. (pupillam oculi.

A resistentibus dexteræ tuæ custodi me, vt

Sub vmbra alarum tuarum protege me à  
facie impiorum, qui me afflixerunt.

Inimici mei animam meam circumdede-  
runt: os eorum locutum est superbiam.

Suscepserunt me sicut leo paratus ad prædā,  
& sicut catulus Leonis habitans in abditis.

Exurge, Domine, præueni eum: & sup-  
planta eum, eripe animam meam.

Deus

De  
manus  
um braEt c  
dexterEt c  
disciplDil  
infirmPer  
illos: 8Con  
dent suEt p  
plantaEt i  
odientCla  
ad DoEt c  
venti;Eri  
stitues

Deus, qui præcinxit me virtute; qui docet Psal: 17. manus meas ad prælium; & posuit arcum æreum brachia mea.

Et dedisti mihi protectionem salutis tuæ: & dextera tua suscepit me;

Et disciplina tua correxit me in finem; & disciplina tua ipsa me docebit;

Dilatasti gressus meos subtus me: & nō sunt infirmata vestigia mea.

Persequar inimicos meos; & comprehendā illos: & non conuertar, donec defiant.

Confringam illos; nec poterunt stare: carent subtus pedes meos.

Et præcinxisti me virtute ad bellum: & supplantasti insurgentes in me subtus me.

Et inimicos meos dedisti mihi dorsum: & odientes me disperdidisti.

Clamauerunt, nec erat qui saluos faceret: ad Dominum, nec exaudiuit eos.

Et comminuam eos vt puluerem ante faciē venti; vt lutum platearum delebo eos.

Eripies me de contradictionibus populi: cōstitues me in caput gentium.

Populus

Populus quem non cognoui, scriuiuit mihi: in auditu auris obediuit mihi. Vixit Dominus, & benedictus Deus meus, & exaltetur Deus salutis meæ. Deus, qui das vindictas mihi, & subdis populos sub me. liberator me<sup>9</sup> de inimicis meis iracundis: Et ab insurgentibus in me exaltabis me: à viro iniquo eripies me. Propterea confitebor tibi in nationib<sup>9</sup>, Domine: & nomini tui psalmum dicam.

Psal: 22.

Dominus illuminatio mea, & salus mea, quem timebo? Dominus protector vitæ meæ, à quo trepidabo? Si consistant aduersum me castra; non timebit cor meum. Si exurgat aduersum me prælium; in hoc ego sperabo. Quoniam abscondit me in tabernaculo suo: in die malorum protexit me in abscondito tabernaculi sui. In petra exaltauit me: & nunc exaltauit caput meum super inimicos meos. Circuiui; & immolaui in tabernaculo eius hostiā vociferationis: cantabo, & psalmū dicam Domino. Exaudi, Domine, vocem qua clamaui ad te: miserere mei; & exaudi me. Tibi dixit cor meum; exquisiuit te facies mea: faciem tu-

am Do-

am D  
am à i  
tor m  
as me  
Ex  
dum c  
plum  
peccai  
ne pe  
exaud  
adiute  
rauit c  
caro  
Dom  
uation  
tuum,  
rege e  
Do  
bat au  
bat co  
mini  
eius i  
gens;

am Domine requiram. Ne auertas faciem tuam à me: ne declines in ira à seruo tuo. Adiutor meus esto, ne derelinquas me, neq; despici as me, Deus salutaris meus.

Exaudi, Domine, vocē deprecationis meæ, Psal: 57  
 dum oro ad te: dum extollo manus meas ad tē-  
 plum sanctum tuum. Ne simul trahas me cum  
 peccatoribus, & cum operantibus iniquitatem  
 ne perdas me. Benedictus Dominus, qu niam  
 exaudiuit vocem deprecationis meæ. Domin⁹  
 adiutor meus, & protector meus; & in ipso spe-  
 rauit cor meum: & adiutus sum, & refloruit  
 caro mea: & ex voluntate mea confitebor eis.  
 Dominus fortitudo plebis suæ, & protector sa-  
 uationum Christi sui est. Saluum fac populū  
 tuum, Domine; & benedic hæreditati tuæ; &  
 rege eos; & extolle illos usq; in æternum.

Dominus dissipat consilia gentium: repro-  
 bat autem cogitationes populorum: & repro-  
 bat consilia Principum. Consilium autem Do-  
 mini in æternum manet: cogitationes cordis  
 eius in generatione & generationem. Beata  
 gens; cuius est Dominus Deus eius: populus  
Psal: 32  
Q quem

quem elegit in hæreditatem sibi. Non saluat  
Rex per multam virtutē: & gigas non sal-  
uabitur in multitudine virtutis tuæ. Fallax  
equus ad salutem: in abundantia autem virtu-  
tis suæ non saluabitur. Ecce oculi Domini su-  
per metuentes eum: & in eis qui sperant super  
misericordia eius. vt eruat à morte animas eo-  
rum, & alat eos in fame. Anima nostra sustinet  
Dominum. quoniam adiutor & protector no-  
ster est. Quia in eo lætabitur cor nostrum: &  
in nomine sancto eius sperauimus. Fiat miseri-  
cordia tua, Domine, super nos, quemadmodum  
sperauimus in te.

Psal. 34.

Iudica Domine nocentes me: expugna im-  
pugnantes me. Apprehende arma, & scutum:  
& exurge in adiutorium mihi. Effunde flame-  
am: & conclude aduersus eos, qui persequantur  
me. dic animę meæ; salus tua ego sum. Confun-  
dantur, & reuereantur quærentes animā me-  
am. Auertantur retrosum: & confundantur  
cogitantes mihi mala. Fiant tanquam puluis  
ante faciem venti; & Angel⁹ Domini coarctās.  
eos. Fiat via illorum tenebræ, & lubricum: &

Angelus

Ang  
grati  
super  
illi la  
scen  
dat i  
Dom  
mnia  
bi?  
egen  
fiteb  
ui la  
adue  
tis; &  
pac  
quer  
peri  
ocul  
V  
sced  
Deu  
I  
min

Angelus Domini persequens eos; Quoniam  
gratis absconderunt mihi interitum laquei sui:  
superuacue exprobrauerūt animā meā. Veniat  
illi laqueus, quem ignorat; & captio, quam ab-  
scendit, apprehendat eum; & in laqueum ca-  
dat in ipsum. Anima autem mea exultabit in  
Domino: & delectabitur super salutari suo. O-  
mnia ossa mea dicent; Domine quis similis ti-  
bi? Eripiens inopem de manu fortiorum eius;  
egenum & pauperem à diripientibus eum; Cō-  
fitebor tibi in Ecclesia magna: in populo gra-  
ui laudabo te. Non supergaudeant mihi, qui  
aduersantur mihi iniquè: qui oderunt me gra-  
tis; & annuunt oculis. Quoniam mihi quidem  
pacifice loquebantur: & in iracundia terre lo-  
quentes dolos cogitabant. Et dilatauerunt su-  
per me os suum: dixerunt; Euge euge; viderūt  
oculi nostri.

Vidisti Domine, ne sileas; Domine ne di-  
scendas à me. Exurge, & intende iudicio meo:  
Deus meus, & Dominus meus in causam meā.

Iudica me secundum iustitiam tuam, Do-  
mine Deus meus; & non supergaudcant mihi.

Q.2

Non

Non dicant in cordibus suis; Euge, euge, animæ nostræ: nec dicant; Deuorabimus eum. Erubescant; & reuereantur simul, qui gratulatur malis meis. Induantur confusione, & reuerentia, qui maligna loquuntur super me. Exultent, & letentur qui volunt iustitiam meam: & dicat semper; Magnificetur Dominus, qui volunt pacem serui eius. Et lingua mea meditabitur iustitiam tuam; tota die laudem tuam.

Psal. 36.

Gladium euaginauerunt peccatores; intenderunt arcum suum: Gladius eorum intret in corda ipsorum: & arcus eorum confringatur.

Ne derelinquas me, Domine Deus meus: ne discesseris à me.

Psal. 37.

Intende in adiutorium meum, Domine Deus salutis meæ.

Psal. 55.

Miserere mei Deus, quoniam conculcauit me homo: tota die impugnans tribulauit me. Concultaerunt me inimici mei tota die: quoniam multi bellates aduersum me.

In quacunque die inuocauero te, ecce cognoui quoniam Deus meus es.

In Deo speraui, non timebo quid faciat mihi homo.

hi homo. In me sunt, Deus, vota tua quæ redam laudationes tibi.

Quoniam eripuisti animam meam de morte, & pedes meos à lapsu, ut placeam coram Deo in lumine viuentium.

Eripe me de inimicis meis Deus meus: & ab <sup>Psal: 58</sup> insurgentibus in me libera me.

Eripe me de operantibus iniquitatem: & de viris sanguinum salua me.

Quia ecce ceperunt animam meam: irrue runt in me fortes.

Exurge in occursum meum, Domine Deus virtutum, Deus Isráel.

Fortitudinem meam ad te custodiā; quia Deus susceptor meus es. Deus meus, misericordia eius præueniet me.

Cantabo fortitudinem tuam; & exaltabo manè misericordiam tuam.

Quia factus es susceptor meus, & refugium meum in die tribulationis meæ.

Adiutor meus, tibi psallam. quia Deus susceptor meus es: Deus meus misericordia mea.

Quis deducet me in Ciuitatem munitam? <sup>Psal: 59</sup>

nonne

nonné tu Deus? da nobis auxilium de tribulatione, quia vana salus hominis.

In Deo faciemus virtutem: & ipse ad nihilum deducet tribulantes nos.

*Psal: 61.*

In Deo salutare meum, & gloria mea: Deus auxilij mei, & spes mea in Deo est.

Sperate in eo omnis cōgregatio populi: effundite coram illo corda vestra. Deus adiutor noster in æternum.

*Psal: 139.*

Dixi Domino; Deus meus es tu. exaudi, Domine, vocem deprecationis mee.

Domine, Domine virtus salutis meæ, obubrasti super caput meum in die belli.

Ne tradas me, Domine, peccatori: cogitauerunt contra me, ne derelinquas me. ne forte exaltentur.

*Psal: 43.*

Deus auribus nostris audiuimus: patres nostri annuntiauerunt nobis opus, quod operatus es in diebus eorum, & in diebus antiquis.

Manus tua gentes disperdidit; & plantasti eos: afflixisti populos; & expulisti eos:

Nec enim in gladio suo possederūt terram; & brachium eorum non saluauit eos:

Sed

Sed  
minat  
Tu  
das sal  
Int  
& in  
nobis.  
No  
meus i  
Sal  
odient  
In L  
tuo co  
Ex  
& ne  
Qu  
opiæ n  
Qu  
ma no  
Ex  
nos p  
Cor  
regna

Sed dextera tua, & brachium tuum, & illuminatio vultus tui: quoniam cōplacuisti in eis.

Tu es ipse Rex meus, & Deus meus: qui mandas salutes Iacob.

Inte inimicos nostros ventilabimus cornu, & in nomine tuo spernemus insurgentes in nobis.

Non enim in arcu meo sperabo: & gladius meus non saluabit me.

Saluasti enim nos de afflignantibus nos: & odientes nos confudisti.

In Deo laudabimus tota die: & in nomine tuo confitebimus in seculum.

Exurge, quare obdormis, Domine? exurge, & ne repellas in finem.

Quare faciem tuam auertis? obliuisceris in opere nostrae: & tribulationis nostrae?

Quoniam humiliata est in puluere anima nostra: conglutinatur terra venter noster.

Exurge, Domine, adiuua nos: & redime nos propter nomen tuum.

Conturbatæ sunt gentes, & inclinata sunt regna: dedit vocem suam, & mota est terra.

Psal: 47.

Dominus

Dominus virtutum nobiscum: susceptor no-  
ster Deus Iacob.

Venite & videte opera Domini: quæ posuit  
prodigia super terram, auseiens bella usque ad  
finem terræ.